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1. Bevezetés

A kutatásaim alapkövének számító mikrobiális elektrokémiai technológiák

(MET) története 1911-re nyúlik vissza, amikor is M.C. Potter publikálta azon

megfigyeléseit, miszerint szerves anyag biológiai konverzióját kísérhetik elektromos

jelenségek [1]. A felfedezésből érdemi áttörés egészen a 2000-es évekig

(nagyságrendileg 100 évet!) váratott magára. Ekkoriban ugyanis Bruce Logan

professzor (Pennsylvania State University, USA) vezetésével lökést kapott

(„berobbant”) a mikrobiális üzemanyagcellák (MÜC), mint a legklasszikusabbnak

tekinthető MET kutatása, mely rendszerek képesek szerves anyagok mikrobiális

degradációja (oxidációja) által elektromos áram termelésére. Tehát a MÜC, a

galvánelemekkel/cellákkal analóg módon [2] képes kémiai(lag tárolt) energiát

közvetlenül elektromos energiává alakítani s fontos szerepet tölthet be, például, mint

alternatív („új generációs”) szennyvíztisztítási és (és azzal szimultán) energiatermelési

technológia [3].

Bár a MÜC az elmúlt 20-25 évben összességében jelentős fejlődésen ment

keresztül pl. az elérhető áramsűrűségek tekintetében, számos, továbbra is fennálló

kihívást jelent a rendszerekben munkára fogott mikroorganizmusok „sajátságos lelki

világa”, ezáltal a biofilm képződési folyamatok irányítása (lásd pl. elektródfelületi

szelektálás) és kontrollálása (lásd pl. membránok biológiai eltömődése). Míg az

elektród felületen minél inkább kívánatos a biofilm megfelelő kialakítása az

elektronátadási hatékonyság növelése céljából, a membránon és a cella egyéb

térrészein (pl. a reaktortest falán) minél inkább kerülendő a biofilmek megjelenése,

mert ezek nem kívánatos mellékreakciókhoz (pl. szubsztrát kompetitív felhasználása)

és negatív anyagátadásbeli következményekhez (pl. gátolt iontranszfer a membránon

át az elektródok között) vezethet.

Ezek alapján a cella abiotikus és biotikus komponensei, vagyis az elektród-

mikroba – és jelen doktori értekezésben különösen – a membrán-mikroba interakciók

vizsgálata MÜC-ban továbbra is aktuális kutatási területek és lényegi kérdések

megválaszolását eredményezhetik, melyek további előrelépést tehetnek lehetővé a

MÜC fejlesztése, a technológiai érettségi skálán magasabb szintre emelése területén.
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2. Szakirodalmi áttekintés

2.1. Mikrobiális üzemanyagcellák működési alapjai

A MÜC alapsémája az 1. ábra szerint adható meg. Az egyes elektródokat

(tágabban véve elektródtereket a bennük lévő vizes közegű elektrolittal) egy membrán

választja el egymástól. Az anód térben tipikusan anaerob (oxigén oldott formában

nincs jelen) körülmények uralkodnak, hiszen így, az itt felszaporított (szelektált)

exoelektrogén mikrobák az anódot, mint terminális elektron akceptort képesek

hasznosítani a beadagolt szubsztrát(ok) lebontásából származó elektronoktól való

„megszabadulás” érdekében. Ezen okból kifolyólag az angol nyelvű szakirodalomban

az exoelektrogénre az „anode-respiring” jelzőn keresztül is gyakran hivatkoznak.

Amennyiben az anód-katód elektródokat egy külső áramkör segítségével (pl. egy

ellenállás beiktatásával) kapcsolatba hozzuk (zárjuk az áramkört), akkor megindul az

elektronok (töltés) vándorlása a katód felé, vagyis elektromos áram termelődik. A

kialakuló áramerősség Ohm-törvénye szerint számítható a két elektród között, az adott

külső áramköri ellenálláson (annak két pontján) mérhető feszültség

figyelembevételével. A katód oldalon lévő (odaérkező elektronokat fogyasztó, tehát

redukálásra kerülő) reakciópartner az esetek többségében (oldott) oxigén gáz, s a

keletkező termék (a protonok egyidejű hasznosításával) a víz [4]. A szubsztrát oxidáció

során az elektronok mellett hidrogénionok és (részben bikarbonát ion formába alakuló)

szén-dioxid is keletkezik.

Ennek megfelelően a MÜC (leggyakrabban citált) anód, illetve katód oldali

reakciói az 1. és 2. egyenletekkel írhatók le:

CH3COO− + 4 H2O → CO2 + 2 HCO3
− + 9 H+ + 8 e− (1)

O2 + 4 e− + 4 H+ → 2 H2O (2)
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elektro-aktív biofilm

szubsztrát
(pl. biodegradálható

szerves anyag)

fogyasztó/külső

ellenállás

levegő (O2)

bevezetés

1. ábra – Mikrobiális üzemanyagcella (két-kamrás) alapsémája, középen a

membránnal [5]

Fontos látni ugyanakkor, hogy a gyakorlatban – az alacsony katód oldali proton

koncentráció (<10-6 mol/L) következtében – a 2. egyenleti helyett/mellett a 3. egyenlet

szerinti reakció (is) domináns lehet, melynek következtében a katód oldal pH értéke

növekedik.

O2 + 4 e− + 2 H2O → 4 OH− (3)

Az 1. ábrán látható két-kamrás változat mellett léteznek egy-kamrás (avagy

légkatódos) kialakítások is, melyben az anódtér megmarad, azonban a katód

közvetlenül, egy úgynevezett membrán-elektród együttes (membrane electrode

assembly) részeként közvetlenül érintkezik a levegővel (annak oxigénjével). Ezen

kialakításban így nincs katolit oldat s az elektródok jellemzően közelebb helyezkednek

el egymáshoz, ami elméletileg pozitívan hat a rendszer elektrokémiai hatékonyságára

a cella kisebb teljes belső ellenállása következtében s megspórolható a

levegőbevezetés energiaszükséglete is. Technikai problémát jelenthet ugyanakkor a

katód víz általi elárasztása (flooding), illetve (az elektródok közötti kisebb távolság

miatt nagyobb fokozottabb veszélyt jelentő) oxigénbehatolás az anaerob anódtérbe.
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2.2. Elektrokémiai hatékonyság jellemzése

A MÜC elektromotoros ereje (EME) – egy kiválasztott referencia elektródhoz pl.

standard hidrogén elektród (SHE) mérten – a katód- és anódpotenciálok (előjelesen)

vett különbségeként számítható a Nernst-egyenlet segítségével (amennyiben az

egyes, oxidációs, illetve redukciós fél-cella reakciók egzakt módon ismertek). Logan

és munkatársai levezetése értelmében (5 mM acetát, mint könnyen metabolizálható

szubsztrát az anód térben, (levegőből) oxigén gáz a katód térben, pH = 7 és T = 298

K mindkét elektródtérben, mint peremfeltételek esetén) a MÜC EME értéke ~ 1.1 V

(vs. SHE) [6], mely (elméletileg) akkor mérhető, ha az elektródok között nem folyik

áram (nyílt áramkör, avagy „végtelen nagy” külső ellenállás) és így energia sem

nyerhető ki. A gyakorlatilag a cella terheletlen állapotában mérhető üresjárási

feszültség az EME értéknél szinte biztosan alacsonyabb a fellépő belső veszteség

tényezők következtében.

Amennyiben a MÜC-ból energiát (E) vagy (időfajlagosaként) teljesítményt (P)

(4. egyenlet) szeretnénk kinyerni (a cella terhelt állapotában), akkor annak

karakterisztikáját a (pl. változó Rk külső áramköri ellenállások és megfelelő relaxációs

idő biztosítása mentén felvett) polarizációs görbék (I vs. U és I vs. P) felvételével tudjuk

jellemezni (2. ábra). Ekkor láthatóvá válik az I vs. P parabola (elérendő) maximum

(munka)pontja s annak környezete (cell design point, CDP), melynek feltétele a külső

és (teljes cella) belső ellenállások paritása [7].

A cella teljes belső ellenállása az I vs. U összefüggés lineáris (avagy ohmikus)

szakaszának meredekségeként adható meg. Az I vs. P vizsgálata alapján belátható,

hogy a MÜC-ban, a teljesítmény optimum rovására (a CDP-n túli szakaszban)

növelhető az áramerősség, illetve abból az elektród felületére vonatkoztatott

(reakciósebesség-típusú) áramsűrűség értéke.
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2. ábra – Példák „I vs. U” (A) és I vs. P (B) görbékre: I.: aktivációs polarizációs

szakasz; II.: ohmikus szakasz; III.: koncentráció-polarizációs szakasz

[5]

Ennek relevanciája például akkor lehet, ha a rendszerben végrehajtandó feladat

célja egy szennyező minél gyorsabb lebontása, vagyis a MÜC nem elsősorban, mint


[…]


mikroba jelenléte arra utalhat, hogy az ionogél membrán integritása – annak

jelentős cellulóz-tartalma révén – biológiai degradáció által idővel sérülhetett, s

a membrán szerkezetének e mechanizmus általi változása eredményezhette a

mikrobiális üzemanyagcella katódterében is megjelenő biológiai eltömődést

(biofouling).

Kapcsolódó publikáció: S. Szakács, E.O. Martínez, L. Koók, G.M. Santos, J.T.

Alarcon, D. Jeison, Z. Pientka, N. Nemestóthy, K. Bélafi-Bakó, P. Bakonyi*. Biofouling-
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focused assessment of a novel, cellulose-based ionogel membrane applied in a

microbial fuel cell. Bioresour Technol Rep. 26 (2024) 101817. (*: levelező szerző)
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8. Kitekintés, lehetséges fejlesztési irányok

A mikrobiális elektrokémiai technológiák kutatása magyarországi viszonylatban

is több helyen azonosítható, s összességében eme portfólióban találkozhatunk – a

már értekezésemben bemutatott membrán-központú fejlesztések mellett – az

elektródok, mikrobák és és újszerű applikációs lehetőségek (pl. bioszenzorika)

területeivel [91–95], melyek mind jól illeszkednek a nemzetközi trendekbe. Elmondható

továbbá, hogy szakmai műhelytől függetlenül a vonatkozó munkák elsősorban

alacsony technológiai érettségi skálán (TRL 2-3) valósultak meg eddig, vagyis a

jövőbeli fejlesztéseknek kulcskérdése lesz az alapkutatások keretében megszerzett új

ismeretanyag átültetése és alkalmazása olyan rendszerekbe, melyek mindinkább

validálhatók laborkörnyezeten kívül is, dinamikus, valós ipari körülmények között.

Ezen az úton foglalkozni kell egyrészt a megfelelő architektúrájú cellák tervezésével

(„jó” bioelektrokémiai cellákat kell tudni építeni a megfelelő biotikus és abiotikus

komponensekből), másrészt pedig a méretnövelés és az alkalmazhatóság

kérdéseivel. Így, a bioelektrokémiai cellák megfelelő tervezése, a biológiai- és

anyagtranszfer szempontokat egyaránt figyelembe vevő cella struktúra kialakítások

eredményeként meg kell célozni az áram- és teljesítménysűrűségek, konverzió,

valamint működési stabiliás egyidejű növelését, s a méretnövelést is szem előtt tartva

ezt elsősorban cellaköteg (stack) elrendezésben lesz célszerű megtenni az

individuálisan elérhető cellateljesítmény felsokszorozásával. Az eddigi gyakorlat

alapján az látszik, hogy az ipari léptékű alkalmazást a moduláris, cellaköteg

elrendezésű rendszerekkel közelítik [96–98] illetve valósítják meg, példaként említhető

az USA-ban és Európában is jelen lévő Aquacycl vállalat konténeres bioelektrokémai

szennyvízkezelési megoldása (https://aquacycl.com/). A mikrobiális üzemanyagcellák

s a belőlük, mint alap technológiai séma megfelelő módosításokkal kialakítható cellák

jövőbeli várható alkalmazhatósági területei között azonosíthatjuk a (szerves)

szennyezőanyag eltávolítás/átalakítás mellett a H2 termelést [99,100], CO2-alapú

szintézist [101,102], nutriens visszanyerést (pl. N- és P) [103,104], sótalanítást

[105,106], bioszenzorikát (pl. vízminőség monitorozás) [107,108], valamint autonóm

(kis teljesítmény igényű) berendezések energiaellátása (pl. robotikában,

vezetéknélküli szenzorok működtetésében, USB-n keresztüli akkumulátor töltés)

[109].
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Köszönetnyilvánítás

Szerencsés embernek tartom magam, hogy egy olyan közösségben nőhettem

fel s válhattam kutatóvá, mely az elmúlt 15-20 év során minden szakmai és emberi

hátteret biztosított ahhoz, hogy akadémia értekezésem jelen formájában

elkészülhessen. Csapatunkban külön köszönet illeti Bélafiné Dr. Bakó Katalint

(egyetemi tanár), Dr. Nemestóthy Nándort (egyetemi tanár) és Dr. Gubicza Lászlót

(professor emeritus), hogy pályámon való elindításomat követően is folyamatosan

mentoráltak, ajtajuk mindig nyitva állt bármilyen problémáról legyen is szó és sokszor

akkor is hittek a sikerben, mikor én magam kevésbé. Túlzás nélkül, ha Ők nincsenek,

ma szinte biztosan nem az akadémiai pályán folytatom tevékenységemet. Továbbá,

Kollégáim közül szeretném megköszönni név szerint is Dr. Koók László (adjunktus),
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Természetesen, mivel az elmúlt lassan két évtized igazi csapatmunka volt, a

disszertációban bemutatott (és be nem mutatatott további) eredmények nem jöhettek

volna létre a lelkes és tehetséges egyetemi BSc, MSc és PhD hallgatók segítsége és

munkája nélkül, közülük szerencsére időközben többen is állandó tagjává váltak

kutatócsoportunknak. Külföldi együttműködő partnereim közül külön köszönet illeti Dr.

Gopalakrishnan Kumart (University of Stavanger, Yonsei University), akivel PhD

hallgató korunk óta töretlen szakmai és baráti kapcsolatot ápolunk s akinek

meghatározó szerepe volt a nemzetközi kutatói vérkeringésbe való sikeres

beilleszkedésemben. Végül, de nem utolsó sorban köszönet a Családomnak

(Páromnak, Zsófinak és két nagyszerű Fiamnak, Marcinak és Regőnek), akikből erőt

tudtam meríteni a nehéz periódusokban és akik támogattak azon az úton, amely ezen

pontig elvezetett.

Veszprém, 2024. december 3.

bakonyipeter85_269_24