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Opponensi vélemény Bakonyi Péter „Mikrobiális üzemanyagcellák vizsgálata a membránok

perspektívájából” című MTA doktori értekezéséről

Bakonyi Péter doktori értekezése egy időszerű és jelentős tudományos-területen, a mikrobiális

üzemanyagcellák (MÜC) kutatásában ért el eredményeket, különös figyelemmel a cellákban alkal-

mazott membránokra és azok hatásaira. A téma interdiszciplináris jelentőségű: a MÜC-ök a

szennyvíztisztítás és az energia-termelés összekapcsolásának ígéretét hordozzák, hiszen a szerves

anyagok mikrobiális lebontása közben közvetlenül villamos energiát nyerhetünk. A dolgozat beve-

zetése átfogóan indokolja a témaválasztást: rávilágít a mikrobiális elektrokémiai technológiák fejlő-

désére és a még megoldandó problémákra, mint például a biofilm-képződés kontrolljára és különös-

képpen a membránok biológiai eltömődésének (biofouling) kérdésére. A jelölt helyesen ismeri fel,

hogy a membrán–mikroba interakciók vizsgálata kulcsfontosságú a MÜC-ök továbbfejlesztésében.

A szakirodalmi áttekintés 109 szakirodalmi hivatkozást dolgozott fel, és jól felöleli a kapcsolódó

területeket: áttekinti a MÜC működési alapjait, elektrokémiai jellemzőit, tervezési aspektusait

(elektródok, exoelektrogén mikroorganizmusok), majd mélyrehatóan tárgyalja a membránok szerepét

a két reaktortér elválasztásában, az ion- és anyagtranszportban, valamint a biofouling jelenséget. A

dolgozat kitér a hagyományos és alternatív membrántípusokra is (protoncserélő Nafion,

kation/anioncserélő polimerek, kerámia és pórusos membránok, ioncserélő gyanták stb.), bemutatva

a nemzetközi kutatások trendjeit és hiányosságait. A szakirodalom feldolgozása naprakész – 2023-as

publikációk is szerepelnek –, és jól megalapozza a kutatási hipotéziseket.

A célkitűzések világosan megfogalmazottak, három fő irányt ölelnek fel: (i) Különböző

monopolaritású ioncserélő polimer membránok összehasonlító vizsgálata MÜC-ben az elektrokémiai

teljesítményre és az anódbiofilm mikrobiológiájára gyakorolt hatásuk alapján; (ii) Új fejlesztésű

membránok (ionos folyadékkal impregnált támasztóréteges membránok – SILM – és ionogélek)

előállítása, jellemzése és tesztelése MÜC-ben; (iii) A membránokon kialakuló biofouling folyamatok

feltárása különböző membrántulajdonságok tükrében. E komplex célrendszer jól mutatja a jelölt

rendszerszintű szemléletét: a membrán anyagi jellemzőit, a MÜC elektrokémiai hatékonyságát és a

biofilm-képződést egységben vizsgálja. Itt jegyzem meg, hogy a „támasztóréteges

folyadékmembrán” kifejezés nekem nagyon zavaró, bár látom, hogy a kutatócsoport évek óta ezt a

kifejezést használja.

A kutatási módszerek megalapozottak és korszerűek. A jelölt kísérleteit gondos tervezés jellemzi,

amelyben anyag-, mikrobiológiai és elektrokémiai vizsgálatok integráltan valósultak meg. A dolgozat

részletesen leírja a vizsgálati módszereket:

• A különféle membránok fizikai-kémiai jellemzőinek mérése (ioncserélő kapacitás titrálás-

sal, proton-, szubsztrát- és oxigénátbocsátási együtthatók meghatározása kétterű cellában, im-

pedancia spektroszkópia stb.).
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• Mikrobiális üzemanyagcellák üzemeltetése standardizált kétterű H-cella konfigurációban,

azonos körülmények között. A kísérleti rendszer reprodukálhatóságára figyelve minden

MÜC-ben egységes elektródanyagokat (pl. grafit szénfilc anód, platinázott katód) és táptalaj-

ként definiált összetételű pufferoldatot alkalmazott. Az üzemi paramétereket (külső terhelő

ellenállás, szubsztrát adagolás ciklusai stb.) tudatosan hangolta a vizsgálati kérdéseknek meg-

felelően. Például hosszú, ~40 napos kísérletsorozatok is szerepelnek a membránok öregedés-

ének nyomon követésére.

• Elektrokémiai monitorozás és analízis: A MÜC-k teljesítményét folyamatos feszültség-idő

regisztrálással követte nyitott áramkörű és terhelt állapotban. Az adatokból áramerősség- és

teljesítménysűrűségeket számolt, valamint a Faraday-hatásfokot (amit valamiért coulombikus

hatásfoknak nevez) meghatározta. Rendszeresen felvette a polarizációs görbéket a cellák

belső ellenállásának és munkapontjának jellemzésére. Emellett ciklikus voltammetriát (CV)

alkalmazott az anódbiofilm redoxi-aktivitásának vizsgálatára, illetve elektrokémiai impedan-

cia-spektroszkópiát (EIS) a belső ellenállás komponenseinek (ohmikus, töltésátviteli, diffú-

ziós ellenállások) szétválasztására.

• Mikrobiológiai elemzések: A jelölt nem elégedett meg csupán az elektrokémiai adatokkal,

hanem a biofilmek összetételét is vizsgálta. Mintát vett az anódfelületi biofilmekből, a memb-

ránokon kialakult lerakódásokból és – összehasonlításképp – az induló inokulumból, majd

ezeket 16S rRNS génalapú amplicon szekvenálással elemezte. A kapott taxonómiai megosz-

lásokat főkomponens-analízissel értékelte. A mikrobiológiai vizsgálatoknak köszönhetően a

dolgozat nem „fekete dobozként” kezeli a biofilmeket, hanem konkrét mikrobiális kompo-

nensek szintjére jut le. Kiderült például, hogy az anódokon az exoelektrogén Geobacter fajok

jelentek meg nagy arányban minden kísérletben.

• Membránfejlesztés: A jelölt aktívan részt vett új membránok előállításában is. Részletesen

ismerteti egy ionos folyadékkal impregnált PVDF membrán (SILM) és egy cellulóz-alapú

ionogél membrán szintézisét (oldási-fázisinverziós eljárással).

A kísérletek megtervezése és a többféle módszer alkalmazása azt eredményezte, hogy a dolgozat

állításai erős kísérleti bizonyítékokon nyugszanak, és a módszerek megfelelnek az MTA Doktori

értekezés által elvárt tudományos színvonalnak. A mérési eredmények grafikai feldolgozása

eklektikus. Számos esetben hiányérzet maradt bennem az ábrákat nézve. Értem, hogy ezek már

megjelentek közleményekben, és nem feltétlenül várható el ezek egységes formára hozatala az

értekezésben. Ugyanakkor sok esetben a jobban átgondolt és ízlésesebb ábrázolásmód segítette volna

a befogadást. További kritikai észrevétel, hogy az elektrokémiai impedancia spektroszkópiai

eredmények Nyquist-féle ábrázolása során az x és y-tengelyeknek (valós és imaginárius impedancia)

egyformának kell lenniük, a megfelelő összehasonlíthatóság érdekében (25. ábra).

A dolgozat tudományos újdonságai és az eredmények jelentősége

Bakonyi Péter értekezése öt fő új tudományos eredményt fogalmaz meg, amelyek mind a

membránok MÜC-ben betöltött szerepének jobb megértéséhez és az eszközök optimalizálásához
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járulnak hozzá.

(1) Különböző polimer membránok összehasonlítása MÜC-ben: A jelölt három membrántípust

vizsgált közvetlenül összehasonlítva: egy kationcserélő membránt (AN–VPA CEM), egy új típusú

anioncserélő membránt (PSEBS DABCO AEM) és egy standard protoncserélő membránt (Nafion

115). Megállapította, hogy az anioncserélő membrán használata mindhárom kimeneti paraméter

(áramsűrűség, fajlagos és kumulált energiatermelés) esetén felülmúlja a másik két membránt. Ezen

különbség okát a szerző részletesen elemezte: az anioncserélő membrán csökkenti a cella belső

ellenállását, főként azáltal, hogy mérsékli a diffúziós korlátokat és a pH-gradiens negatív hatásait a

cellában.

(2) Az anódbiofilm kialakulása és összetétele: Habár a különböző membránok befolyásolták a cella

elektrokémiai viselkedését, a kísérletek egyik érdekes felismerése, hogy az anódon képződő

elektromikrobiális biofilm összetételét a membrántípus alig befolyásolta. Mindegyik rendszerben

hasonló, exoelektrogén törzsekben gazdag biofilmek fejlődtek. Ez a Geobacter spp. jelenlét a MÜC-

kben ismert jelenség, de újdonság, hogy kimutatta: a különböző membránok nem gátolták meg e

kívánatos elektroaktív baktériumok elszaporodását.

(3) A membrán-biológiai eltömődés (biofouling) vizsgálata: A dolgozat kitér a membránok

felületén képződő biofilmrétegekre is. Új eredménye, hogy a membránokon kialakuló ún. fouling

biofilm összetételét elsősorban a kiinduló mikrobiális közösség (inokulum) határozza meg, nem pedig

maga a membrán anyaga. A szerző kísérletileg igazolta továbbá, hogy a különböző membránok

oxigénáteresztő-képessége (kO) befolyásolja a fouling réteg összetételét. Az eredmények gyakorlati

üzenete, hogy a fouling kezelésénél figyelembe kell venni az inokulum összetételét is, és hogy

bizonyos membrántípusok „aerob pufferzónát” hoznak létre, ami akár hasznos is lehet a

rendszerszintű stabilitás szempontjából.

(4) Új membrántípusok fejlesztése és tesztelése: A kutatómunka jelentős része irányult új

membránok kipróbálására a MÜC-ben. Két innovatív membrántípust alkalmazott először: (i)

hordozós ionos folyadék membrán (SILM) – egy hidrofób PVDF hordozómembránt impregnált 1-

butil-3-metilimidazólium alapú ionos folyadékokkal; (ii) Cellulóz-alapú ionogél membrán, melyet

[BMIM][Cl] ionos folyadékban oldott mikrokristályos cellulózból állított elő, PES háló erősítéssel.

Mindkét újszerű membrán sikeresen működött a MÜC-kben, ami fontos technológiai demonstráció.

5) A cellulóz-ionogél membrán esetében a szerző elsőként mutatta be ennek alkalmazását MÜC-

ben. Megállapította, hogy az ionogél membrán proton- és oxigénáteresztése kedvező, ugyanakkor a

szubsztrát-áteresztése jelentősen nagyobb, ami nem kívánatos szubsztrát-veszteséghez vezet. Ennek

következményeként az ionogél membránnal működő cella belső ellenállása ~25%-kal magasabb volt,

és a termelt energia mennyisége szignifikánsan elmaradt a Nafionos rendszerétől.

A fenti eredmények jelentőségét alátámasztja, hogy a szerző számos rangos nemzetközi folyóiratban

publikálta őket (Bioresource Technology, Journal of Membrane Science, Separation and Purification

Technology stb.), jelezve, hogy a tudományos közösség is új ismeretként értékeli ezeket a

megállapításokat. Összességében Bakonyi Péter munkája komplex képet ad a membránok és a

mikrobiális folyamatok összefüggéseiről MÜC-kben. Az eredmények előremozdítják a területet:

hozzájárulnak hatékonyabb MÜC tervezéséhez (membrán-optimalizáláshoz), és új kutatási irányokat

(ionos folyadékos membránok, biofouling kezelési stratégiák) alapoznak meg.
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Összefoglalva, Bakonyi Péter “Mikrobiális üzemanyagcellák vizsgálata a membránok

perspektívájából” című MTA doktori jelentős önálló hozzájárulást nyújtott a bioelektrokémiai

rendszerek és membrántechnológia határán lévő kutatási területen. A dolgozat a kitűzött célokat

teljesítette: új tudományos eredményeket mutatott be a MÜC-k membránjellemzőinek és bio-

folyamatainak összefüggéseiben, és ezek relevanciáját alátámasztotta. A disszertáció megfelel az

MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott követelményeknek. A benne foglalt eredmények

eredetiek, jól dokumentáltak és a kémiai tudományok területén fontosak. A jelölt bizonyította, hogy

képes önálló tudományos problémamegoldásra, az eredmények szintézisére és kritikus értelmezésére.

Munkája során a tudományos ismereteket számottevően bővítette, különösen a bioelektrokémia és

membrántechnológia metszetében. Az értekezést – az ábraanyag grafikai hiányosságaitól

eltekintve – jónak tartom, és Bakonyi Péter teljesítménye alapján javaslom számára az MTA

doktora cím odaítélését.

Tudományos kérdések Bakonyi Péter disszertációjához

1. Mi alapján választotta ki a szerző a kísérletekben alkalmazott membrántípusokat, és hogyan

gondoskodott arról, hogy a különböző membránok teljesítményének összehasonlítása

objektív legyen (például azonos üzemi feltételek mellett)?

2. A mikrobiális közösségek elemzésére 16S rRNS génszekvenálást és főkomponens-analízist

alkalmaztak. Hogyan ellenőrizte a szerző e módszerek megbízhatóságát (például a PCR

okozta torzítások vagy a mintavétel reprezentativitásának szempontjából), és az így kapott

eredmények mennyire tekinthetők kvantitatívnak az egyes fajok arányát illetően?

3. A disszertáció eredményei szerint a membrán típusa erősen befolyásolja a MÜC elektrokémiai

teljesítményét, ugyanakkor az anódbiofilm összetételét alig változtatja. Miként értelmezi a

szerző ezt a látszólagos függetlenséget, és nem lehetséges-e, hogy a membrán hatása csak

közvetetten, a biofilm finomszerkezetében jelentkezik (amit a használt vizsgálati

módszerekkel nem tudott kimutatni)?

4. A dolgozat bevezette a membrán egy kritikus oxigénáteresztési tényezőjét (kO) a

cellahatékonyság szempontjából. Milyen tényezők befolyásolhatják ezt a kritikus kO értéket a

gyakorlatban, és hogyan lehet ezt az ismeretet felhasználni a membránok tervezésénél a MÜC

teljesítményének optimalizálására?

5. A cellulóz-alapú ionogél membrán kísérleteiben a membrán biológiai bontásának jelei

mutatkoztak (például a Clostridium termitidis megjelenése). Milyen megoldásokat javasol a

szerző a membránok ilyen jellegű biológiai lebomlásának megelőzésére, és hogyan

befolyásolja ez az eredmény az ionogél membránok gyakorlati alkalmazhatóságát?

6. Az új fejlesztésű membránok (ionos folyadékkal impregnált SILM és ionogél) laboratóriumi

körülmények között ígéretesnek bizonyultak. Milyen további kísérleteket vagy tartósteszteket

tart szükségesnek annak igazolására, hogy ezek a membránok hosszú távon is stabilak és
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nagyobb léptékben, ipari környezetben is megbízhatóan működnek?

7. Milyen kihívásokat lát a disszertáció eredményeinek gyakorlati alkalmazásában – például

valódi szennyvíz kezelésekor vagy nagyobb reaktorokban –, és milyen adaptációkra lehet

szükség ahhoz, hogy a laboratóriumi eredmények ipari környezetben is hasznosíthatók

legyenek a szennyvízkezelésben?

8. A bemutatott kísérletekben a tipikus áramsűrűség néhány 100 mA/m2. Ez az érték a H2-es

tüzelőanyagcellák esetében 1-2 A/cm2, azaz 10000-20000 A/m2. Ez öt nagyságrenddel

nagyobb érték. Véleménye szerint mi az a tényező, ami mégis versenyképessé teheti ezeket a

bioelektrokémiai cellákat?

Bakonyi Péter értekezése a mikrobiális üzemanyagcellák és membrántechnológia területén jelentős,

nemzetközileg is értékelhető hozzájárulást nyújt. A dolgozat megfelel az MTA doktori értekezésekkel

szemben támasztott tudományos és formai követelményeknek. A bemutatott eredmények újszerűek,

a módszertan megalapozott, az érvelés koherens. Mindezek alapján javaslom a szerző számára az

MTA doktora cím odaítélését.

Dr. Janáky Csaba

Szegedi Tudományegyetem, egyetemi docens,

Kompetencia Központ-vezető